

**АО Банк «Национальный стандарт»**  
 Консолидированный отчет о прибыли или убытке за 2017 год

|                                                                                                                                                                     |                   | <b>2017 год</b>    | <b>2016 год</b>    |
|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------------------|--------------------|--------------------|
|                                                                                                                                                                     | <b>Примечания</b> | <b>тыс. рублей</b> | <b>тыс. рублей</b> |
| Процентные доходы                                                                                                                                                   | 4                 | 3 084 971          | 4 201 633          |
| Процентные расходы                                                                                                                                                  | 4                 | (1 876 993)        | (2 462 296)        |
| <b>Чистый процентный доход</b>                                                                                                                                      |                   | <b>1 207 978</b>   | <b>1 739 337</b>   |
| Комиссионные доходы                                                                                                                                                 | 5                 | 398 611            | 402 965            |
| Комиссионные расходы                                                                                                                                                | 6                 | (113 973)          | (103 981)          |
| <b>Чистый комиссионный доход</b>                                                                                                                                    |                   | <b>284 638</b>     | <b>298 984</b>     |
| Чистая прибыль от операций с финансовыми инструментами, оцениваемыми по справедливой стоимости, изменения которой отражаются в составе прибыли или убытка за период | 7                 | 136 193            | 71 394             |
| Чистый убыток от операций с иностранной валютой                                                                                                                     |                   | (145 992)          | (699 760)          |
| Прибыль от переоценки финансовых активов и обязательств                                                                                                             |                   | 228 709            | 664 422            |
| Чистая прибыль от операций с финансовыми активами, имеющимися в наличии для продажи                                                                                 | 8                 | 149 721            | 22 746             |
| Восстановление убытка (убыток) от обесценения финансовых активов, имеющихся в наличии для продажи                                                                   | 14                | 110 000            | (171 724)          |
| Прочие операционные доходы                                                                                                                                          |                   | 11 696             | 22 486             |
| <b>Операционные доходы</b>                                                                                                                                          |                   | <b>1 982 943</b>   | <b>1 947 885</b>   |
| Резерв под обесценение активов, по которым начисляются проценты                                                                                                     | 9                 | (506 953)          | (1 375 563)        |
| Восстановление (создание) прочих резервов                                                                                                                           | 9                 | 62 745             | (76 781)           |
| Убыток от обесценения внеоборотных активов, предназначенных для продажи                                                                                             | 19                | (6 682)            | (13 312)           |
| Операционные расходы                                                                                                                                                | 10                | (1 478 244)        | (1 359 602)        |
| <b>Прибыль (убыток) до вычета налога на прибыль</b>                                                                                                                 |                   | <b>53 809</b>      | <b>(877 373)</b>   |
| (Расход) возмещение по налогу на прибыль                                                                                                                            | 11                | (23 538)           | 139 609            |
| <b>Прибыль (убыток) за год</b>                                                                                                                                      |                   | <b>30 271</b>      | <b>(737 764)</b>   |
| <b>Прибыль (убыток), причитающаяся (причитающийся):</b>                                                                                                             |                   |                    |                    |
| - акционерам Банка                                                                                                                                                  |                   | 30 171             | (737 769)          |
| - неконтролирующим долям участия                                                                                                                                    |                   | 100                | 5                  |
| <b>Прибыль (убыток) за год</b>                                                                                                                                      |                   | <b>30 271</b>      | <b>(737 764)</b>   |

Консолидированная финансовая отчетность утверждена и подписана от имени Правления Банка 11 апреля 2018 года.

Г-жа Захарова Т.В.

Председатель Правления



Г-жа Зайчикова Е.М.

Главный бухгалтер

**АО Банк «Национальный стандарт»**  
 Консолидированный отчет о прочем совокупном доходе за 2017 год

|                                                                                                                | Примечания | 2017 год<br>тыс. рублей | 2016 год<br>тыс. рублей |
|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------------|-------------------------|-------------------------|
| Прибыль (убыток) за год                                                                                        |            | 30 271                  | (737 764)               |
| Прочий совокупный (убыток) доход за вычетом налога на прибыль                                                  |            |                         |                         |
| Статьи, которые реклассифицированы или могут быть впоследствии реклассифицированы в состав прибыли или убытка: |            |                         |                         |
| Резерв по переоценке финансовых активов, имеющихся в наличии для продажи:                                      |            |                         |                         |
| - изменение справедливой стоимости                                                                             |            | 100 971                 | 257 819                 |
| - изменение справедливой стоимости, перенесенное в состав прибыли или убытка                                   |            | (109 031)               | (101 853)               |
| - налог на прибыль                                                                                             | 11         | 1 612                   | (31 193)                |
| Прочий совокупный (убыток) доход за год за вычетом налога на прибыль                                           |            | (6 448)                 | 124 773                 |
| Общий совокупный доход (убыток) за год                                                                         |            | 23 823                  | (612 991)               |
| Общий совокупный доход (убыток), причитающийся:                                                                |            |                         |                         |
| - акционерам Банка                                                                                             |            | 23 725                  | (612 998)               |
| - неконтролирующим долям участия                                                                               |            | 98                      | 7                       |
| Общий совокупный доход (убыток) за год                                                                         |            | 23 823                  | (612 991)               |

Г-жа Захирова Т.В.

Председатель Правления



Г-жа Зайчикова Е.М.

Главный бухгалтер

Консолидированный отчет о прочем совокупном доходе должен рассматриваться вместе с Примечаниями к данной консолидированной финансовой отчетности, которые являются ее неотъемлемой частью.